
 
บทที่ 1 
บทนํา 

 
1.1 ท่ีมาและความสําคัญของปญหา 
 

เปนท่ีทราบกันโดยท่ัวไปวาในระบบเศรษฐกิจหนึ่งนั้นจะตองอาศัยบทบาทของรัฐบาลใน
การเขามามีสวนรวมเพื่อดําเนินกิจการบางอยางท่ีมีความจําเปนตอสังคมซ่ึงเอกชนไมสามารถ
ดําเนินการได เชน การบริหารกิจการตาง ๆ ของสวนรวม และการจัดสรรสินคาและบริการบาง
ประเภทท่ีเปนประโยชนตอสังคมสวนรวม การรักษาความสงบเรียบรอยภายใน รวมไปถึงการ
ปองกันประเทศ เปนตน ความจําเปนดังกลาวนี้ทําใหรัฐบาลตองหารายไดเพื่อใชสนับสนุนในการ
ดําเนินกิจการตาง ๆ โดยการโยกยายทรัพยากรบางสวนจากภาคเอกชนมาเปนของรัฐ ท้ังนี้ก็ดวย
เหตุผลท่ีวา ทรัพยากรของสังคมในชวงเวลาใดเวลาหน่ึงนั้นมีอยูอยางจํากัดจึงตองมีการจัดสรร
ทรัพยากรเพื่อใชประโยชนรวมกันระหวางภาครัฐและเอกชน (ณพล สุกใส, 2551) 

โดยท่ัวไปรายไดของรัฐบาลนั้นแบงออกอยางกวาง ๆ ไดเปน 2 ประเภท คือ รายไดจาก
ภาษีอากร (tax revenue) และรายไดท่ีไมใชภาษีอากร (non-tax revenue) ซ่ึงภาษีอากรถือเปนแหลง
รายไดท่ีสําคัญท่ีสุดของรัฐบาลโดยกวารอยละ 80 ของรายรับของรัฐบาลเกิดจากการจัดเก็บภาษี
อากรท่ีสําคัญ เชน ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษี
สรรพสามิต เปนตน ซ่ึงกระทรวงการคลังมีหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีอากรประเภทตาง ๆและ
มอบหมายใหหนวยงานในสังกัด ไดแก กรมสรรพากร กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรทําหนาท่ี
จัดเก็บภาษีอากรตอไป   ภาษีท่ีเก็บไดบางสวนจะตองนําสงเปนรายไดรัฐบาลกลางและบางสวนจะ
ตกเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินโดยตรง ท้ังนี้การจัดเก็บภาษีมีวัตถุประสงคเพื่อหา
รายไดใหเพียงพอเพื่อมาใชจายในกิจการของรัฐ  เกิดการจัดสรรทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพ  
ความเปนธรรมในการกระจายรายไดอยางท่ัวถึงไมใหเกิดความเหล่ือมลํ้าทางเศรษฐกิจ  ตลอดจน
เพื่อสนับสนุนใหเกิดการขยายตัวและการพัฒนาทางเศรษฐกิจและรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
(มานิตย นิธิประธีป, 2547 อางถึงใน พัทยา กล่ินขจร, 2551) ภาษีอากรจึงมีบทบาทสําคัญอยาง
กวางขวางตอการบริหารและพัฒนาตั้งแตระดับชุมชนจนถึงระดับประเทศ 
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ภาษีอากรเปนรายไดของรัฐบาลท่ีจัดเก็บจากเงินไดของประชาชนตามหลักเกณฑท่ี
กฎหมายกําหนด โดยบทบัญญัติในมาตรา 69 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2540 ได
กําหนดใหบุคคลมีหนาท่ีเสียภาษีอากร รัฐบาลจึงมีอํานาจในการบังคับจัดเก็บภาษีอากรจาก
ประชาชนซ่ึงเปนการใชอํานาจอธิปไตยตามท่ีบัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ และเม่ือพิจารณาผลการ
จัดเก็บภาษีแตละประเภทท่ีกรมสรรพากรจัดเก็บ ดังแสดงในตารางท่ี 1.1 พบวา ภาษีเงินไดเปนภาษี
ท่ีจัดเก็บไดมากท่ีสุดเม่ือเปรียบเทียบกับผลการจัดเก็บภาษีประเภทอ่ืน ๆ 
 
ตารางท่ี 1.1 ผลการจัดเก็บรายไดของกรมสรรพากร ปงบประมาณ 2547-2551  

หนวย : ลานบาท             

ประเภทรายได 
ปงบประมาณ 

 ป 2547   ป 2548   ป 2549   ป 2550   ป 2551  
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 135,154.6 147,352.2 170,079.5 192,795.4 204,847.3 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 261,890.3 329,516.0 374,688.6 384,618.6 460,650.4 
ภาษีเงินไดปโตรเลียม 31,935.4 41,177.6 56,524.2 65,734.9 74,033.4 
ภาษีการคา  0.0 0.0  0.0 0.0 0.0  
ภาษีมูลคาเพิ่ม 316,133.9 385,717.6 417,772.2 434,272.5 503,438.7 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 20,024.3 26,304.4 30,622.7 34,405.8 25,132.6 
อากรแสตมป 6,820.1 6,815.6 7,268.5 7,136.8 7,723.5 
รายไดอ่ืนๆ 277.8 266.3 244.4 229.6 254.0 
รวม 772,236.4 937,149.5 1,057,200.1 1,119,193.5 1,276,079.9 

ท่ีมา  : สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 
 
ภาษีเงินไดจึงเปนภาษีท่ีมีศักยภาพสูงสุดโดยเฉพาะอยางยิ่งภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ท้ังนี้ 

เนื่องจากภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากเงินไดของประชาชนไมวาประชาชนจะมี
เงินไดชนิดใดหรือประเภทใดก็ตาม ถาไมมีกฎหมายกําหนดยกเวนภาษีใหแลวประชาชนผูมีเงินได
นั้นก็อยูในขายตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท้ังส้ิน (กลุมนักวิชาการภาษีอากร, 2545 อางถึงใน 
ชนาพร ประธานธุรารักษ, 2547) ซ่ึงในแตละปรัฐบาลสามารถจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาได
เปนจํานวนมาก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจึงเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญทางหนึ่งของรัฐบาล 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) เปนภาษีท่ีจัดเก็บจากรายไดของ
ประชาชนตามหลักความสามรถในการจาย (Ability to Pay Principle) ของบุคคล กลาวคือ ผูมี
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รายไดมากก็ตองเสียภาษีมาก ผูมีรายไดนอยก็เสียภาษีนอย โดยอัตราภาษีท่ีใชในการจัดเก็บภาษีเงิน
ไดบุคคลธรรมดาในประเทศไทยเปนอัตราภาษีแบบกาวหนา (Progressive Rate) ซ่ึงหมายถึง อัตรา
ท่ีใชในการจัดเก็บภาษีจะเพิ่มข้ึนเม่ือรายไดเพิ่มข้ึนและโดยท่ีโครงสรางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
ของประเทศไทย เปนโครงสรางภาษีท่ีมีอัตราภาษีเปนแบบกาวหนานี้เอง ทําใหรัฐบาลสามารถใช
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนเคร่ืองมือทางเศรษฐกิจนอกเหนือจากการหารายไดอันไดแก การใช
เปนเคร่ืองมือชวยลดความเหล่ือมลํ้าทางเศรษฐกิจซ่ึงหมายถึงชวยกระจายรายไดใหเปนธรรม และ
ชวยรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจไดอยางอัตโนมัติ (Automatic Stabilizer) ไปพรอม ๆ กัน 

เนื่องจากในปจจุบันภาวะเศรษฐกิจไทยอยูในชวงท่ีชะลอตัว  รวมถึงความเช่ือม่ันตอระบบ
เศรษฐกิจและรายไดของประชาชนถือวายังอยูในภาวะท่ีไมแนนอนจากสถานการณเศรษฐกิจท้ัง
ภายในและภายนอกประเทศท่ีกําลังอยูในภาวะตกตํ่า โดยเฉพาะการปรับตัวของราคาสินคาท่ีแพง
ข้ึน ทําใหการจับจายใชสอยของผูบริโภคยังอยูในภาวะชะลอตัว นั่นคือ ส่ิงท่ีทําใหรัฐบาล
จําเปนตองออกมาตรการกระตุนเศรษฐกิจออกมา เพื่อฟนความเช่ือม่ัน เปนผลใหท่ีประชุม
คณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 4 มีนาคม 2551 จึงไดมีมติเห็นชอบตามขอเสนอของกระทรวงการคลัง
เกี่ยวกับมาตรการภาษีเพื่อกระตุนและฟนฟูเศรษฐกิจใหสอดคลองกับแนวนโยบายของรัฐบาลท่ีจะ
กระตุนเศรษฐกิจของประเทศ โดยการเรงฟนฟูระบบเศรษฐกิจใหมีความเขมแข็ง โดยมาตรการท่ี
สําคัญ 3 มาตรการ คือ (www.mof.go.th) 

1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม เปน
มาตรการท่ีมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการเพ่ิมรายไดใหแกประชาชนและสงเสริมการออมของภาค
ครัวเรือน ตลอดจนชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม กระทรวงการคลังจึงเห็นควรกําหนดใหมี
มาตรการภาษีซ่ึงเปนการขยายเพิ่มเติมจากมาตรการเดิมท่ีไดเคยดําเนินการมาแลว 

2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม เปน
มาตรการท่ีมีวัตถุประสงคเพื่อพัฒนากลุมผูประกอบการท่ีเปนรากฐานสําคัญของระบบเศรษฐกิจ 
ซ่ึงรวมถึงวสิาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม โดยมีการยกเวนภาษีและปรับปรุง
อัตราภาษีตามกรณีท่ีกระทรวงการคลังเห็นควรกําหนดเปนมาตรการ 

3. มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชน
ไทย  เปนมาตาการท่ีมีวัตถุประสงค เพื่อเรงกระตุนการลงทุนของภาคเอกชนและเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขันอันจะเปนการสรางความเช่ือม่ันในการขับเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศ
อยางตอเนื่อง ซ่ึงกระทรวงการคลังเห็นควรกําหนดมาตรการภาษีท้ังท่ีเปนการขยายเพ่ิมเติมจาก
มาตรการเดิมท่ีไดเคยดําเนินการมาแลวรวมไปถึงไดมีการกําหนดมาตรการภาษีใหมข้ึน 
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มาตรการท่ีสงผลกระทบโดยตรงตอภาคประชาชน คือ มาตรการท่ี 1 ซ่ึงเปนมาตรการภาษี
เพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม โดยมาตรการนี้แบงออกเปน
อีก 5 มาตรการ ซ่ึงมีการปรับเปล่ียนเพิ่มเติมจากมาตรการเดิม ดังแสดงในตารางท่ี 1.2 ดังนี้  
ตารางท่ี 1.2  การเปรียบเทียบมาตรการภาษี เพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือ

ผูดอยโอกาสทางสังคมท่ีมีการเพิ่มเติมจากมาตรการเดิม 
 

มาตรการ มาตรการเดิม มาตรการใหม 
มาตรการที่ 1  
           เงินไดสุทธิท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

100,000 บาท 150,000 บาท 

มาตรการที่ 2  
วงเงินการยกเวนและการหกัคาลดหยอนเบ้ียประกนัภยั
สําหรับการประกันชีวิต 

50,000 บาท 100,000 บาท 

มาตรการที่ 3 
วงเงินการหักคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือ
หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ เงินสะสม
เขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ  เ งินสะสมเขากองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือ เงินสมทบเขากองทุน
สงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน  

ไมเกิน 
300,000 บาท 

 
ไมเกนิ 

500,000 บาท 
 

มาตรการที่ 3 ท่ีมีการเพิ่มเติม 
วงเงินการหักคาลดหยอนโดยเงินไดเทาท่ีจายเปนคา
ซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพซ่ึง
ไดรับยกเวนภาษีเม่ือรวมกับเงินสะสมท่ีจายเขากองทุน
สํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวา
ดวยโรงเรียนเอกชน ในกรณีท่ีมีการซ้ือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ในระหวางวันท่ี 1 ตุลาคม 
ถึง 31 ธันวาคม 2551 

- 

 
ไมเกิน 

700,000 บาท 
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มาตรการที่ 4  
วงเงินการหักคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือ
หนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว 

ไมเกิน 
300,000 บาท 

ไมเกิน 
500,000 บาท 

มาตรการที่ 4 ท่ีมีการเพิ่มเติม 
วงเงินการหักคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือ
หนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว ในกรณีท่ีมี
การซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว ใน
ระหวางวันท่ี 1 ตุลาคม ถึง 31 ธันวาคม 2551 

- 

 
ไมเกิน 

700,000 บาท 
 

มาตรการที่ 5 
เพิ่มการหักคาลดหยอนคาอุปการะเล้ียงดูคูสมรส บิดา 
มารดา บุตรชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู
มีเงินไดหรือคูสมรส ซ่ึงเปนคนพิการท่ีไมสามารถ
ชวยเหลือตนเองไดและมีบัตรประจําตัวคนพิการตาม
พระราชบัญญัติสงเสริมพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
พ.ศ.2550  

- 
30,000 บาท
ตอคนพิการ 

 
ท้ังนี้ทางธนาคารแหงประเทศไทยไดมีการคาดการณไววา มาตรการการเพ่ิมเงินไดสุทธิท่ี

ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จากท่ีกําหนดไว 100,000 บาท เพิ่มข้ึนเปน 150,000 บาท 
รัฐบาลจะสูญเสียรายไดในป งบประมาณ 2551 เปนจํานวนเงินประมาณ 400 ลานบาทและใน
ปงบประมาณ 2552 เปนจํานวนเงินประมาณ 14,600 ลานบาท และจากมาตรการการเพ่ิมหักคา
ลดหยอนในการซ้ือกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพและกองทุนรวมหุนระยะยาวคาดวารัฐบาลจะ
สูญเสียรายไดในปงบประมาณ 2552 เปนจํานวนเงินประมาณ 2,000 ลานบาท                   
(www.bot.or.th) จากมาตรการภาษีดังกลาว มาตรการขอ 1-4 นี้มีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึง
ประเมินท่ีไดรับในป พ.ศ.2551 เปนตนไป และในสวนของมาตรการขอท่ี 5 มีผลบังคับใชสําหรับ
เงินไดพึงประเมินท่ีไดรับในปท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับเปนตนไป ซ่ึงในปจจุบันมาตรการขอท่ี 5 นี้
กฎหมายยังไมมีผลบังคับใช  

ในการศึกษาครั้งนี้จะทําการศึกษาเฉพาะในสวนของมาตรการท่ี 1 คือ มาตรการภาษีเพื่อ
เพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม วาประชาชนในแตละกลุมอาชีพ
นั้นมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรการหรือไม การใชมาตรการทางภาษีอากรดังกลาวนี้จะสงผล
กระทบตอประชาชนอยางไร ประชาชนมีการปรับเปล่ียนพฤติกรรม มีความพอใจหรือมีความ
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คิดเห็นตอมาตรการดังกลาวอยางไรบาง เพื่อจะนําผลการศึกษามาใชเปนแนวทางในการปรับปรุง
มาตรการทางภาษีอากรตอไป 

 
1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 
 

1. เพื่อศึกษาความรูความเขาใจของประชาชนท่ีมีตอมาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแก
ประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 

2. เพื่อศึกษาถึงผลกระทบของมาตรการทางภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและ
ชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคมท่ีมีตอประชาชน 

3. เพื่อศึกษาความพึงพอใจของประชาชนท่ีมีตอมาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแก
ประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 

 
1.3  ประโยชนท่ีไดรับจากการศึกษา 
 

ทําใหทราบถึงความรูความเขาใจ ผลกระทบของมาตรการ ความพึงพอใจรวมท้ังความ
คิดเห็นของประชาชนท่ีมีตอมาตรการภาษี เพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือ
ผูดอยโอกาสทางสังคม เพื่อนําผลการศึกษาท่ีไดมาใชเปนแนวทางในการปรับปรุงมาตรการทาง
ภาษีอากรตอไป 
 
1.4 ขอบเขตการศึกษา 
 

การคนควาอิสระในคร้ังนี้ จะจํากัดขอบเขตการศึกษาในกลุมตัวอยางประชากรอาชีพตาง ๆ 
ในเขตพื้นท่ีจังหวัดเชียงใหมซ่ึงเปนผูท่ีไดรับผลกระทบจากการใชมาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได
ใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม  
 
1.5 นิยามศัพท 
 

มาตรการภาษี หมายถึง สิทธิประโยชนทางภาษีท่ีผูเสียภาษีประเภทบุคคลธรรมดาและภาษี
เงินไดนิติบุคคลไดรับ เชน สิทธิในการไดรับยกเวน การหักเปนคาใชจาย การหักเปนคาลดหยอน 
ปรับลดอัตราภาษี  
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ประชาชน หมายถึง ประชาชนผูประกอบอาชีพและมีรายไดซ่ึงมีหนาท่ีเสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  

 

 


